— 1 —

福田区发展和改革局关于区政协会议委员提案
第 2024290 号的答复函

尊敬的韩刚团委员：

您提出的《关于福田区统筹谋划，打造“平急两用”公共基

础设施建设示范城区的建议》收悉，我局高度重视，经认真研究，

现答复如下：

一、关于“编制福田区‘平急两用’公共基础设施建设实施

方案”的答复意见

福田区“平急两用”公共基础设施建设有关政策体系基本成

形，明确统筹规划、着眼长远，市场为主、创新模式，有序发展、

规范安全的工作原则。一是 2023 年 11 月 22 日印发《福田区“平

急两用”公共基础设施建设行动方案》（深福发改〔2023〕466

号），从健全“平急两用”工作机制、盘活公共设施、新改扩建

应急服务设施、建设资源保障网络四个方面，全面完善我区医疗

卫生体系、应急服务体系、资源保障体系，有效提升我区在抵御

和应对各种风险挑战和不确定因素的能力。二是 2023 年 11 月

22 日印发《福田区“平急两用”公共基础设施建设工作专班工

作方案》。成立福田区“平急两用”公共基础设施建设工作专班，

统筹推进相关工作，协调解决“平急两用”公共基础设施规划建

设中的重大问题。明确任务分工和时间节点，会同有关单位形成

— 2 —

相关标准、资金、用地、规划等政策保障体系，积极稳步推进“平

急两用”公共基础设施建设。三是 2024 年 1 月 3 日印发《福田

区“平急两用”新型公共基础设施建设专项工作方案》（深福发

改〔2024〕16 号），从构建信息基础设施系统、构建现代化物

资储运体系、构建新型要素资源保障体系三个方面，推进系统完

备、高效实用、智能绿色、安全可靠的“平急两用”新型基础设

施建设。下一步将积极对接上级部门，落实市“1+3+N”工作部

署，对接市“平急两用”整体预案和三个有关行业平急转换预案，

及时指导我区“平急两用”公共基础设施建设工作。

二、关于“编制福田区‘平急两用’公共基础设施建设专项

空间规划”的答复意见

福田区国土空间规划的编制实施根据城市发展目标、阶段特

征和安全韧性需要，完善平急功能复合的韧性城市规划内容和管

理要求，将平急功能复合的要求纳入国土空间规划体系。一是在

总体规划层面做好空间统筹。结合国土空间主要灾害类型和平急

功能复合的需求与特征，从优化城乡安全格局、全域统筹角度在

分区规划提出总体要求，并预留一定的用地作为“急时”战略留

白空间。二是在详细规划中明确相关用地的管控和引导要求。已

在法定图则等详细规划中分解落实总体规划对规划指标、空间布

局的相关要求，明确社区服务设施、公共管理与公共服务设施、

商业服务业设施、绿地与开敞空间、规划留白空间等不同类型“平

急两用”空间资源的用地选址、用地规模等要求。三是在专项规

— 3 —

划中细化应用场景配置要求和设施布局。按需编制平急功能复合

的韧性城市专项规划，并将依法批准的专项规划主要内容传导到

详细规划。四是做好规划用地保障。根据“平急两用”项目清单，

结合“平急两用”公共基础设施主管部门的近期建设安排，从规

划层面保障项目用地，以满足平急功能复合的需求。下一步将结

合项目需要，按需编制平急功能复合的韧性城市专项规划，进一

步保障用地，满足公共基础设施平急功能需求。

三、关于“编制福田区‘平急两用’公共基础设施近期建设

计划”的答复意见

福田区梳理挖潜“平急两用”公共基础设施项目清单，加强

相关行业、领域项目的谋划储备，盘活改造各类闲置房产，积极

稳步推进“平急两用”公共基础设施建设。一是加强项目清单数

字化管理。按照国家、省、市文件要求，在超大特大城市“平急

两用”公共基础设施项目管理信息系统中填报我区 10 个项目有

关信息，实现项目规划、建设、运营、转换全生命周期数字化管

理。二是建设新型基础设施体系。推出 43 个新基建项目，涉及

总投资 69.3 亿元，围绕信息基础设施、创新基础设施、融合基

础设施，推动新型基础设施项目建设。三是加强“平急两用”项

目谋划储备。谋划储备 17 个项目，涉及总投资 110.8 亿元，进

一步深化“平急两用”文体旅居设施、医疗卫生服务设施、信息

化配套设施建设。下一步将结合平急功能复合韧性城市规划和

“平急两用”建设设计指引，打造一批“平急两用”公共基础设

— 4 —

施示范项目，推广典型经验做法，切实发挥“平急两用”公共基

础设施集约化效用。

专此答复，感谢您对福田发展的关注和支持！

福田区发展和改革局

2024 年 8 月 9 日